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Seznam použitých zkratek

1. Zkratky právních předpisů

ZoEK zákon č. 127/2005 Sb. ze dne 22. únor 2005 o elektronických

komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů

ZoEK SR zákon č. 351/2011 Z.z. ze dne 14. září 2011, o elektronických

komunikáciách, v znení neskorších predpisov

EÚLP evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění

protokolů č. 3, 5 a 8 ze dne 4. Listopadu 1950, Řím, vyhlášena pod č.

209/1992 Sb.

LPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem ČNR dne

16. prosince 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č.

2/1993 Sb.), ve znění pozdějších předpisů

Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech ze dne 16.

Prosince 1966, New York, vyhlášený pod č. 120/1976 Sb.

TrP SR zákon č. 301/2005 Z.z. ze dne 24. května 2005, trestný poriadok, v znení

neskorších predpisov

TrŘ zákon č. 141/1961 Sb. ze dne 29. listopadu 1961, o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

TrZ zákon č. 40/2009 Sb. ze dne 8. ledna 2009, trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

TZ zákon č. 140/1961 Sb. ze dne 29. listopadu 1961, trestní zákon, ve znění

pozdějších předpisů

Úst ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ze dne 16. prosince 1992, Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

Úst SR ústavný zákon č. 460/1992 Zb. ze dne 1. září 1992, Ústava Slovenskej

republiky, v znení neskorších predpisov

2. Zkratky sbírek judikátů

R před číslem judikátu znamená, že jde o judikát uveřejněný v trestní části

Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek
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Usn. před číslem rozhodnutí znamená, že jde o nález uveřejněný ve Sbírce

nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR

3. Ostatní zkratky

ESLP Evropský soud pro lidská práva
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Úvod

Právo na soukromí je jedním ze základních lidských práv, které jednotlivci

zaručuje řada jak vnitrostátních, tak mezinárodních právních norem. Vedle tradičního

pojetí soukromí v jeho prostorové dimenzi, zahrnující právo na nedotknutelnost obydlí a

na nerušenou tvorbu sociálních vztahů, zahrnuje právo na soukromí rovněž privilegium

rozhodování, zda a v jakém rozsahu bude jednotlivec informace ze svého soukromého

života zpřístupňovat ostatním subjektům.

Ani právo na soukromí však nemá absolutní povahu, v důsledku čeho může být za

určitých okolností a za zákonem vymezených podmínek rovněž omezeno.

Jedním ze způsobů takového omezení je bezpochyby též provádění odposlechu a

záznamu telekomunikačního provozu, jehož problematice jsem se rozhodla věnovat ve

své diplomové práci.

Práce bude rozčleněna do tří základních kapitol, přičemž hlavním cílem první

z nich bude podat detailní analýzu platné právní úpravy odposlechů v širším kontextu

ústavně zaručených lidských práv a základních svobod. Ve dvou samostatných

podkapitolách budu věnovat pozornost na jedné straně důkazní použitelnosti odposlechu

a záznamu telekomunikačního provozu opatřeného v cizině, na druhé straně důkaznímu

využití záznamu získaného obsahu elektronické pošty (neboli e-mailu). Součástí první

kapitoly bude rovněž rozbor problematiky zjišťování údajů o telekomunikačním

provozu.

Česká republika je státem, který od dob svého vzniku aktivně participuje v

mezinárodních a regionálních seskupeních majících za cíl pozvednout význam

základních lidských práv a svobod. Jednou z nejvýznamnějších mezinárodních smluv,

která z činnosti takového uskupení vzešla, byla evropská Úmluva o ochraně lidských

práv a základních svobod. Pro Českou republiku (v té době ještě Českou a Slovenskou

federativní republiku) vstoupila v platnost dne 18. března 1992, a stala se tak jednou z

nejdůležitějších norem, které ochranu dodržování práv a svobod jednotlivců zaručují.

Společně s přijetím Úmluvy byla uznána pravomoc ESLP, který dodnes funguje

jako jediný orgán oprávněný k interpretaci jejich jednotlivých ustanovení. Přestože

primární funkci ESLP tvoří od počátku rozhodování individuálních stížností, není

možné jeho vedoucí postavení ve věci výkladu základních lidských práv a svobod

popřít.

6

Omezování práva na respektování soukromého a rodinného života, neboli

konkrétně pak nařizování odposlechu a záznamu telefonních hovorů či zjišťování údajů

o telekomunikačním provozu, se ESLP ve své rozhodovací praxi věnoval již mnohokrát.

Protože je jeho rozhodování signatáři Úmluvy obecně považováno za směrodatné,

považuji za důležité věnovat mu ve své práci zvýšenou pozornost.

Druhá kapitola mé práce bude proto věnována na jedné straně vymezení Úmluvou

chráněného práva na respektování soukromého a rodinného života, na druhé straně

vymezení způsobů a možností jeho omezení. V jednotlivých podkapitolách budou pak

blíže specifikované konkrétní předpoklady, které zásah ve formě odposlechu připouštějí,

pokud ESLP takové zvláštní podmínky ve své judikatuře stanoví. V závěru práce

přistoupím ke kritickému zhodnocení, zda právní úprava České republiky odpovídá

požadavkům, které na ni judikatura ESLP klade anebo nikoliv.

Ve třetí kapitole se budu zabývat srovnáním právních úprav odposlechů v České

republice a na Slovensku, načež ke konci kapitoly vyhodnotím, jaké konkrétní rozdíly

tyto právní úpravy mezi sebou vykazují.

Tato práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 5. srpna 2013.

7

1. Právní úprava odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu v České republice. Zjišťování údajů o

telekomunikačním provozu

Oprávněný zájem na odhalování a překažení závažné trestné činnosti často

odůvodňuje provádění úkonů v trestním řízení, které svou povahou významně zasahují

do práv a svobod jednotlivce. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu, jež za

takový úkon považovat lze, patří v současnosti k nejefektivnějším nástrojům sloužícím

k odhalování nejzávažnější trestné činnosti. Účelem jeho užití je zejména zjišťování

skutečností relevantních pro další postup v trestním řízení, které nelze opatřit jiným

způsobem.

Není pochyb o tom, že přes svůj značný důkazní potenciál představuje odposlech

a záznam telekomunikačního provozu významný zásah do práva na soukromí

jednotlivce, obecně chráněného řadou právních norem různé právní síly. Ochranu práva

na soukromí poskytují zejména ustanovení Listiny, garantující právo na soukromí

jednotlivce hned v několika článcích. Článek 7 LPS možno chápat jako generální

ustanovení, které zaručuje nedotknutelnost osoby a jejího soukromí. Pojem soukromí

soudní judikatura vykládá extenzivně. Neomezuje ho pouze na nerušenou tvorbu

sociálních vztahů, ale garantuje rovněž právo jednotlivce rozhodnout se podle vlastního

uvážení zda, popř. v jakém rozsahu, jakým způsobem a za jakých okolností bude

skutečnosti a informace ze svého soukromí zpřístupňovat jiným subjektům.

Článek 13 LPS stanoví, že tajemství zpráv podávaných telefonem, telegrafem

nebo jiným podobným zařízením se zaručuje. Ústavní soud ČR ve svém nálezu blíže

definoval, že mimo obsahu zpráv podléhají ochraně soukromí též údaje o volaných

číslech, datu a čase hovoru, době jeho trvání a údajích o základových stanicích

zabezpečujících hovor za pomoci mobilního telefonu (11/2001 USn.). Původní rámec

ochrany tajemství zpráv podávaných telefonem tedy tímto způsobem rozšířil i na údaje,

na které se ochrana při pouhém jazykovém výkladu ustanovení nevztahovala.

Společně s právem na osobní svobodu a dalšími ústavně zaručenými právy dotváří

právo na respektování soukromého života osobnostní sféru jednotlivce, jehož

individuální integritu je potřeba respektovat a důsledně chránit (29/2001 USn.).

Navzdory jeho důležitosti nezaručuje Listina právo na soukromí jednotlivce

absolutně a naopak umožňuje, aby bylo v zájmu ochrany demokratické společnosti

[…]


zničit.

Dotčená osoba, která podle trestního řádu SR nemá možnost nahlížet do trestního

spisu, musí být o provedeném odposlechu a záznamu uvědomena. Orgánem příslušným

k podání informace je ten, jehož rozhodnutím byla věc pravomocně skončena (v řízení

před soudem je tímto orgánem předseda soudu prvního stupně). Informaci není tento

orgán povinen podat, pokud je řízení vedeno ve věci zvlášť závažného zločinu (obzvlášť

závažný zločin) nebo zločinu, který byl spáchán organizovanou skupinou, zločineckou

skupinou nebo teroristickou skupinou. Dotčená osoba nebude příslušným orgánem

informována ani tehdy, podílelo-li se na spáchání trestného činu více osob, a alespoň ve

vztahu k jedné z nich nebylo trestní stíhání doposud pravomocně skončeno, anebo

hrozilo-li by poskytnutím informace zmaření účelu prováděného trestního stihání.

Příkaz k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu je rozhodnutím, vůči

kterému není přípustný opravní prostředek. Oprávněnost vydání příkazu nemá obecný

soud pravomoc přezkoumávat, protože již příkaz samotný představuje pravomocné

rozhodnutí, kterým je obecný soud vázán. Podle nálezu
86

Ústavního soudu Slovenské

republiky nastává odlišná situace tehdy, když se na podkladě vydaného příkazu stává

provedený odposlech důkazním prostředkem. Dotčená osoba je od tohoto momentu

oprávněna namítat nezákonnost odposlechu, a z toho plynoucí nepoužitelnost

opatřeného záznamu jako důkazu v trestním řízení.
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Pokud však věc do stádia řízení před soudem nedospěje, může dotčená osoba

nezákonnost provedeného odposlechu namítat prostřednictvím ústavní stížnosti, a to ve

smyslu ustanovení čl. 127 Úst SR.
87

3.2 Zjištění a oznámení údajů o uskutečněném telekomunikačním

provozu podle § 116 TrP SR

Při prověřování skutečností důležitých pro trestní řízení trestní řád SR umožňuje,

aby předseda senátu, popřípadě před zahájením trestního stíhání soudce pro přípravné

řízení, vydal příkaz k zjištění a oznámení údajů o uskutečněném telekomunikačním

provozu (zistenie a oznámenie údajov o uskutočnenej telekomunikačnej prevádzke).

Nařídit zjištění údajů může soud při šetření jakéhokoliv úmyslného trestného činu.

Předmětem zjištění mohou být informace, které jsou předmětem telekomunikačního

tajemství (§ 63 odst. 1 ZoEK SR) anebo data, které podléhají ochraně osobních údajů.
88

Zjišťované údaje mají charakter provozních, lokalizačních, nebo tzv. souvisejících

údajů komunikujících stran.
89

Údaje poskytuje fyzická nebo právnická osoba, která

zabezpečuje telekomunikační provoz ve smyslu zákona o elektronických komunikacích.

Údaje v příkazu specifikované má povinnost oznámit v řízení před soudem předsedovi

senátu anebo v přípravném řízení prokurátorovi či pověřenému příslušníkovi

policejního sboru.

3.3 Právní úprava v Česku a na Slovensku – základní rozdíly

Účelem opatřování zvláštních důkazních prostředků, jakými jsou odposlech,

záznam, popřípadě zjišťování údajů o telekomunikačním provozu, je v obou státech

zjišťování skutečností relevantních pro další postup v trestním řízení, které nelze opatřit

jiným způsobem.

I kdyby se na první pohled mohlo zdát, že se právní úprava těchto institutů na

Slovensku a v Česku příliš neliší, opak je dle mého názoru pravdou. Níže shrnuji pouze
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nejpodstatnější rozdíly.

Jak je z dikce § 115 odst. 1 TrP SR patrné, okruh trestných činů, pro které připadá

nařízení odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu na Slovensku v úvahu, je

oproti právní úpravě v České republice širší. Kromě trestných činů, které toto

ustanovení vymezuje přímo a trestných činů, k jejichž stíhání zavazuje Slovenskou

republiku mezinárodní smlouva, umožňuje trestní řád SR vydání příkazu k odposlechu

rovněž tehdy, je-li trestní řízení vedené pro zločin, tzn. pro úmyslný trestný čin, na který

trestný zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby převyšující pět

let. Na rozdíl od právní úpravy obsažené v trestním řádu ČR tedy nařízení odposlechu

nelimituje jinou než pětiletou hranicí.

Právní řád ČR nepřipouští vydání příkazu k odposlechu a záznamu

telekomunikačního provozu jiným subjektem, než je soud. Specifikem slovenské právní

úpravy proto ve srovnání s právní úpravou v Česku zůstává oprávnění prokurátora vydat

příkaz k odposlechu.

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu lze podle trestního řádu SR

provádět po dobu 6 měsíců, což je doba o dva měsíce delší, než je tomu v České

republice. Prodloužení na rozdíl od právní úpravy v Česku přichází v úvahu pouze

v průběhu přípravného řízení a rozhoduje o něm tentýž soudce, který jeho provádění

prvně nařídil. Přezkum nezbytnosti dalšího odposlouchávání tedy neprovádí soud

vyššího stupně, tak jak to zakotvuje trestní řád ČR.

Slovenská právní úprava stanovuje nepřípustnost provádění odposlechu

komunikace obviněného s jeho obhájcem, zároveň však uvedený zákaz omezuje na

případy, kdy je advokát současně v postavení obhájce obviněného. Trestní řád ČR

takovou limitaci nezná a dodnes je předmětem diskuzí, zdali se zákaz provádění

odposlechu vztahuje pouze na obhájce anebo rovněž na advokáta obviněného. Odborná
