UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Téma práce: Odposlech a záznam telekomunikačního provozu
Autor: Zuzana Lovíšková
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
Oponent: Doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Rozsah práce: 73 stran, z toho 59 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 2.9.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu: Odposlech a záznam telekomunikačního provozu představuje významný
zásah do základních práv a svobod zaručených na ústavněprávní úrovni. V poslední době byla právní úprava
tohoto institutu obsažená v trestním řádu předmětem kritiky, zákonodárce několikrát v poměrně rychlém
sledu ji měnil, a to i v návaznosti na rozhodnutí Ústavního soudu ČR. Jde proto o téma nadmíru aktuální a
proto i vhodné ke zpracování v diplomové práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva procesního, ale též z dalších
právních oborů, především z práva ústavního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou, měla
zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či mezinárodní,

- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu, případně
provést srovnání historické či mezinárodní, vhodné bylo uvést též úvahy de lege ferenda.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Diplomantka rozdělila práci do tří základních a dále podrobněji členěných
částí, k nimž přidala nečíslovaný úvod a závěr. V první kapitole se věnuje právní úpravě odposlechu
a záznamu telekomunikačního provozu, jakož i zjišťování údajů o telekomunikačním provozu
v České republice. Tato první kapitola je pak poměrně podrobně blíže členěna, diplomantka se
nejprve věnuje ustanovení § 88 tr. řádu, dále použitelnosti výsledku odposlechu a záznamu
telekomunikačního provozu provedeného v cizině v trestním řízení vedeném v ČR, v další
podkapitole se zabývá § 88a tr. řádu a v poslední podkapitole této části se věnuje otázkám
využitelnosti otázkám záznamu elektronické pošty. Ve druhé kapitole zaměřila svou pozornost na
judikaturu Evropského soudu pro lidská práva, třetí kapitolu věnuje mezinárodnímu srovnání se
slovenskou právní úpravou tohoto institutu.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Autorka cituje z cizích prací
obvyklým způsobem, dodržuje zvyklosti i ČSN ISO 690, resp. 690-2. Seznam literatury dává
základní přehled o dostupné literatuře na dané téma, obsahuje základní prameny poznání v podobě
učebnic, komentářů, ale i trestněprocesních monografií (mnohdy však týkajících se jiných témat),
celkem široký je výčet odborných článků, který ovšem nezahrnuje všechny články na dané téma.
Cizojazyčné prameny, nepočítáme-li práce slovenské, neuvádí.

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka postupně celkem standardním
způsobem postupuje ve výkladu probíraných institutů, zmiňuje souvislosti historické plynoucí též
z rozhodování Ústavního soudu ČR a postupných novelizací předmětných ustanovení. Při rozboru se
neomezuje na ustanovení trestního řádu, pracuje i s dalšími právními předpisy, jejichž zkratky
souhrnně uvádí na počátku práce. Při této příležitosti je možno vznést drobnou výtku k vytvoření
zkratky a následné citaci judikatury Ústavního soudu – byť se zpravidla jedná o nálezy, cituje je
diplomantka jako Usn. připomínající zkratku usnesení, podobně i citace rozhodnutí Ústavního soudu
je poněkud netradiční, ovšem s ohledem na přehled zkratek použité judikatury pro změnu na konci

práce vše vysvětluje (uživatelsky příjemné to ovšem příliš není). Ocenit na práci je třeba především
odvahy diplomantky rozebírat záležitosti sporné, zaujímat k nim vlastní stanovisko, jak to činí např.
u získávání údajů o elektronické poště a obsahu této pošty. Podobně se věnuje kontroverzním
otázkám limitů odposlechu telekomunikačního provozu cizozemským orgánem na základě tamních
právních předpisů a následné použitelnosti výsledků v českém trestním řízení, jakož i případným
dožádáním cizozemských orgánů k provedení odposlechu v tuzemsku, případně sporným otázkám
tzv. soukromých záznamů telekomunikačního provozu v kapitole 1.1.6. Hloubka analýzy je obvykle
příkladná, jen výjimečně by bylo možno očekávat rozbor podrobnější (např. komunikace mezi
advokátem a klientem). Pěkný přehled podává diplomantka také o judikatuře Evropského soudu pro
lidská práva v kapitole druhé své práce, podobně přesvědčivě kritizuje v části třetí i úpravu
slovenskou.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním
způsobem do odstavců. Diplomantka v práci nevyužívá tabulky ani grafy.

- Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je psána čtivě,
prakticky se neobjevují gramatické chyby, jen výjimečně lze nalézt překlepy či stylistické
nedostatky. Pouze snad na počátku práce v obsahu je text neuspořádán a dochází k nesprávnému
dělení slov.

4. Případné další vyjádření k práci: Diplomantka zpracovala poměrně obtížné téma nadstandardním
způsobem, práci se poctivě věnovala a snažila se najít odpovědi i na témata sporná.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Jak by měly orgány činné v trestním řízení postupovat, pokud chtějí získat komplexní obsah e-
mailové schránky, všech e-mailových zpráv včetně jejich obsahu (třeba i fotografií)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1

V Praze dne 24. září 2013

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
vedoucí diplomové práce